(1) Ibidem, cap. v, v. 1, etc.

« rapport. Nous avons, dirent-ils, trouvé la prison fermée avec le  
 « plus grand soin, et les gardes devant les portes; mais, l'ayant  
 « ouverte, nous n'avons trouvé personne dedans. A ces paroles, le  
 « grand prêtre, le capitaine des gardes du temple et les princes des  
 « prêtres furent en grande peine, ne sachant ce que deviendrait  
 « cette affaire. Mais quelqu'un arriva qui leur dit : Voici ces hom-  
 « mes que vous aviez mis en prison qui sont dans le temple, et qui  
 « enseignent le peuple. Aussitôt le capitaine partit avec ses offi-  
 « ciers, et les amena sans violence, car ils craignaient d'être lapi-  
 « dés par le peuple. Et lorsqu'ils les eurent amenés, ils les présen-  
 « tèrent au conseil, et le grand prêtre leur parla en ces termes :  
 « Ne vous avions-nous pas expressément défendu d'enseigner en  
 « ce nom-là? Et voilà que vous avez rempli Jérusalem de votre  
 « doctrine; et vous voulez faire tomber sur nous le sang de cet  
 « homme! Mais Pierre et les apôtres répondirent : Il faut obéir à  
 « Dieu plutôt qu'aux hommes. Le Dieu de nos pères a ressuscité  
 « Jésus, que vous avez mis à mort en l'attachant à une croix.  
 « C'est lui que Dieu, par sa main, a élevé Prince et Sauveur pour  
 « donner le repentir à Israël et la rémission des péchés. Et nous  
 « sommes ses témoins, chargés d'annoncer ses vérités, nous, ainsi  
 « que l'Esprit-Saint que Dieu a donné à tous ceux qui lui  
 « obéissent (1).

760. « A ces mots, ils furent transportés de rage contre les apô-  
 « tres, et ils délibéraient de les mettre à mort. Mais un pharisien  
 « nommé Gamaliel, docteur de la loi, honoré de tout le peuple, se  
 « leva dans le conseil; et ayant commandé que l'on fit retirer les  
 « apôtres un moment, il dit à ceux qui le composaient : Hommes  
 « d'Israël, prenez garde à ce que vous allez faire à l'égard de ces  
 « hommes.... Cessez de les poursuivre, et laissez-les faire; car si  
 « cette entreprise ou cette œuvre vient des hommes, elle se détruira  
 « d'elle-même; si, au contraire, c'est l'œuvre de Dieu, vous ne  
 « sauriez la détruire, et vous seriez même en danger de combattre  
 « contre Dieu (2). Ils se rendirent à son avis; et ayant appelé les

(1) Respondens Petrus et apostoli, dixerunt : Obedire oportet Deo magis quam hominibus. Deus patrum nostrorum suscitavit Jesum, quem vos interfecistis, suspendentes in ligno. Hunc principem et salvatorem Deus exaltavit dextera sua, ad dandam poenitentiam Israeli et remissionem peccatorum. Et nos sumus testes horum verborum, et Spiritus Sanctus, quem dedit Deus omnibus obedientibus sibi. *Ibidem*, v. 17, etc. — (2) Et nunc itaque dico vobis, discedite ab hominibus istis, et sinite illos : quoniam si est ex hominibus consilium hoc aut opus, dissolvetur ; si vero ex Deo est, non poteritis dissolvere e illud, ne forte et Deo repugnare inveniamini. *Ibidem* v. 34, etc.